
1
DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-04-2023 Comune di Petilia Policastro

Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

COPIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N. 44 del 12-04-2023

Oggetto: Opposizione all'Ordinanza Ingiunzione Prefettizia del 06.03.2023 - 
Autorizzazione Opposizione allIngiunzione  e Nomina Legale

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 17:30 in Petilia 
Policastro, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità 
prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

 Simone Saporito Sindaco Presente in videoconferenza

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco Presente in videoconferenza

 Carmelina Comberiati Assessore Presente in videoconferenza

 Antonio Ierardi Assessore Presente in videoconferenza

 Maria Berardi Assessore Presente in videoconferenza

Appello Presenti          5 Assenti          0

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale 

 Aloisio Teresa Maria.

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento in oggetto.



2
DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-04-2023 Comune di Petilia Policastro

Proposta n° 48 del 11-04-2023

Oggetto: Opposizione all'Ordinanza Ingiunzione Prefettizia del 06.03.2023 - Autorizzazione 
Opposizione allIngiunzione  e Nomina Legale

Premesso: 
Che in data 27 Marzo 2023 Prot. N. 4010, è stato notificato a questo Comune Ordinanza Ingiunzione 
Prefettizia del 06.03.2023, con la quale si ordinava di versare la somma di € 1700,00 a titolo di sanzione 
pecuniaria, in quanto il Comune di Petilia Policastro non avrebbe fornito i dati in riferimento alle 
rilevazioni censuarie delle Istituzioni Pubbliche (CENSIP) anno 2021, pertanto l’ISTAT avrebbe 
accertato la violazione ai sensi dell’art. 7 del Dlgs. 322/1989 con verbale n. 3161520/2023 del 
02.12.2023; 
Preso atto che la rilevazione censuaria delle Istituzioni Pubbliche (CENSIP)  annualità 2021, 
veniva notificata all’allora Responsabile del Settore n. 7 Istruzione -Biblioteca-Cultura-Servizi 
Sociali- Archivio e Anagrafe   in data 15.04.2021 Prot. 1424, e nella giornata del 16.04.2021, a 
seguito di note vicende giudiziarie il Consiglio Comunale si dimetteva in toto, e subentravano i 
Commissari Prefettizi, ed il settore n. 7 veniva smembrato e i servizi venivano suddivisi fra gli altri 
settori, perciò l’Ufficio Anagrafe rientrava nei demografici Settore n. 1 Affari Generali-Segreteria, 
per tale motivo, si disconosce la rilevazione, della quale non venivano a conoscenza né la 
Responsabile precedente né l’ancora attuale Responsabile;
Preso altresì atto  che nemmeno il verbale n. 3161520/21 del 02.12.20221, con il quale l’ISTAT 
contestava la violazione  ai sensi dell’art. 7 del D.L.gs 322/1989, dell’obbligo da parte degli Enti 
Locali di fornire i dati statistici, risulta essere stato mai notificato, nè risulta mai acclarato al 
protocollo di questo Ente;
Posto che nessuno scritto difensivo né opposizione questo Ente in sua difesa ha potuto   far 
pervenire all’Ufficio Territoriale del Governo;
Posto che il Comune di Petilia Policastro non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 
delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in giudizio, per cui si rende necessario 
l’affidamento di un incarico di rappresentanza in giudizio ad un professionista esterno; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 69 di data 11.04.2019, esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione del disciplinare per il conferimento degli incarichi legali ed avvocati esterni al 
Comune”;
Vista la successiva  determina n. 178 del 30.09.2019, a firma del Responsabile del Settore n. 1,  ad 
oggetto “ Approvazione elenco dei professionisti da utilizzare per il conferimento  di incarichi legali 
esterni di patrocinio  e difesa del Comune”.
Visto l’art. 4, del disciplinare per la definizione delle modalità per il conferimento degli incarichi ad 
avvocati esterni al comune, approvato con delibera di Giunta  n. 69 dell’11.04.2019;
Posto che il richiamato art. 4 del disciplinare per l’affidamento degli incarichi legali dispone che 
questi siano affidati tenendo conto dei seguenti criteri:
1.  specializzazioni per materia dichiarata nei curricula,
2.  minor corrispettivo (diritti, onorari e spese) richiesto in relazione all’incarico da conferire,
3.  evidente consequenzialità e complementarietà con altri incarichi aventi lo stesso oggetto,
4.  puntualità e diligenza pregressi incarichi legali loro affidati,



3
DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-04-2023 Comune di Petilia Policastro

5.  principio di rotazione tra gli iscritti nell’elenco,
6.  foro di competenza per la causa;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 
rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. n. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 
50/2016; - lo Statuto comunale; 
- il vigente Statuto comunale; 
- le Linee guida ANAC n.12/2018 ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”; 
- il parere del Consiglio di Stato - Adunanza della Commissione speciale del 9 aprile 2018, n. 
affare 01502/2017 sulle linee guida per l'affidamento dei servizi legali; 
- la sentenza Corte dei Conti - Sezione Regionale per l'Emilia Romagna n. 82/2018. 

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di autorizzare il ricorso in opposizione del Comune di Petilia Policastro avverso l’ordinanza 
ingiunzione prefettizia  di cui in premessa presso l’Ufficio del Giudice di Pace  di Petilia 
Policastro, per i motivi già esposti;

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore n. 1 affinchè ponga in essere tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari ai fini dell’individuazione del professionista esterno, cui conferire ogni 
più ampio potere al riguardo, nel rispetto degli artt. 4 e 17 del richiamato D.Lgs. 50/2016 e dei 
principi meglio indicati in premessa, demandando allo stesso ogni conseguente atto gestionale, 
inclusa l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

3. Di dare atto che il Sindaco con la presente deliberazione viene autorizzato a sottoscrivere 
apposita procura alle liti con ogni più ampia facoltà di legge in favore del professionista 
incaricato; 

Di dichiarare successivamente il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE PROPONENTE
 Rosaria Mannarino

Regolarità Tecnica



4
DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-04-2023 Comune di Petilia Policastro

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Petilia Policastro. 11-04-2023
IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE

 Rosaria Mannarino
(Sottoscritto con firma digitale)

Regolarità Contabile

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole

Petilia Policastro. 12-04-2023
IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA

 Francesca Saporito
(Sottoscritto con firma digitale)



5
DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-04-2023 Comune di Petilia Policastro

DELIBERA

4. Di autorizzare il ricorso in opposizione del Comune di Petilia Policastro avverso l’ordinanza 
ingiunzione prefettizia  di cui in premessa presso l’Ufficio del Giudice di Pace  di Petilia 
Policastro, per i motivi già esposti;

5. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore n. 1 affinchè ponga in essere tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari ai fini dell’individuazione del professionista esterno, cui conferire ogni 
più ampio potere al riguardo, nel rispetto degli artt. 4 e 17 del richiamato D.Lgs. 50/2016 e dei 
principi meglio indicati in premessa, demandando allo stesso ogni conseguente atto gestionale, 
inclusa l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

6. Di dare atto che il Sindaco con la presente deliberazione viene autorizzato a sottoscrivere 
apposita procura alle liti con ogni più ampia facoltà di legge in favore del professionista 
incaricato; 

7. Di dichiarare successivamente il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Comunale IL Sindaco
 Teresa Maria Aloisio  Simone Saporito
(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)



6
DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-04-2023 Comune di Petilia Policastro

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    28-04-2023   .

Li,      13-04-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
 Gianfranco Pace

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Petilia Policastro, Lì 12-04-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Teresa Maria Aloisio

(Sottoscritto con Firma Digitale)


